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Anadolu'nun Türk vataru olm asıyla bir­

likte, İzmir ve çevresi de 1\irkleşmiştir. Ancak 

XIX. yüzyıl başlanndan itibaren Adalar ve Yu­

nanistan'dan Batı Anadolu'ya sistemli bir Rum 

göçü başlatılmıştır. XX. yüzyıl başlanna kadar 

zaman zaman devam eden göçler neticesinde, 

genel olarak dikkate değer bir çoğunluk oluş­

turmasalar da, bölgede öncesine oranla Rum 

nüfusunda artışlar meydana gelmiştir. (l) 

1828-29 Osmanlı-Rus Savaş ı 'nda Rusla­

ra yenilen Osmanlı Devleti 14 Eylül 1829'da 

şar tları ve doğurduğu sonuçlan ağır olan Edir­

ne barışını imzalamıştır. Bu anlaşmayla vaade­

dilen Yunanistan 22 Mart 1830 taribinde ku­

rulmuştur. İstiklallerini Ruslara borçlu olan 

Yunanlılar, Osmanlı Devleti sırurlan içerisinde 

yaşayan Rum nüfusunu da ileri sürerek de­

vamlı olarak Osmanlı topraklarında, İzmir 

başta olmak üzere genişleme siyaseti uygula­

maya başlamışlardır. <2) 

I. Dünya Savaşı sırasında yapılan gizli 

anlaşmalarla İngiltere, Fransa, Rusya ve İtalya 

kendi a r a larında Osmanlı Devleti topraklarını 

paylaşmışlardır. 16 Mayıs 1916 tarihli Sykes­

Picot Antiaşması Osman l ı Devleti topraklarını 

İngiltere, Fransa ve Rusya arasında taksim edi-

yordu.<3> Sözkonusu antlaşmadan haberdar 

edilmeyen İtalya , durumu sezerek müttefıkle-

rine bildirmi ş ve neticede İt alya, İngjltere ve 

Fransa arasında 19- 21 Nisan 1917'de St. Jean 

de Maurienne anlaşmas ı imzalarunıştır. Böyle-

ce İtalya'ya Antalya'ya ilave olarak İzmir-Kay ­

seri-Mersin üçgeni arasında bulunan güney-

batı Anadolu bölgesi bırakı!Jyordu. C4l Ancak 

daha sonra St jean de Maurienne anlaşmasın-

da müttefik devletlerden Rusya'nın bulunma-

dığı ileri sürülerek geçersiz sayılmıştır. İtal -

ya'nın bu anlaşmaya binaen 2 Mayıs 1919'da 

izmir'e iki savaş gemisi göndermesi, İngiltere, 

Fransa ve ABD'yi rahatsız e tmi ş, acilen (Qp­

lanmışlar ve görüşme l er, s ır asında Loyd Geor-

ge " .. .İtalyan/ann, Doğu 'daki hareketleri şüp-

he/id ir... günün birinde ltalyanlan, Anado-

lu yu zapıetmiş g6rebiliriz. Onlan oradan çı­

karlmak zor olur... Yunan/tlara İzmir'i işgal 

izni verilmelidir" şeklindeki görüşü Fransa ve 

ABD başkanlarının kabul etmesi ile Yunanlı-

lara İzmir ' i i şga l izni verilmiştir. <5) İzmir ' in Yu­

nanlılara verilmesinde Venizelos'un ikna kabi- 387 

liyelinin önemli bir payı bulunmaktadır. Katı l-

dığı toplantılarda Anadolu'nun batı kısmının 

kendilerine verilmesine yönelik taleplerinde: 

hem bölgede yaşayan 1.132.000 kadar Rum 

nüfusunu hem de müttefiklerin mücadele et-
tikleri prensipleri gerekçe göstererek ısrar et­

miştir. <6) Neticede Mondros mütarekesini im­

zalayan Caltrope, 7 Mayıs 1919'da emrindeki 

donanma ile İzmir !imanına gelmiş, Paris Kon­

feransı ' nd a verilen karar gereğince; 
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1. İzmir'in Yunanlılar taratindan mu­

vakkaten işgal edileceğini , 

2. Rumların Osmanlı tabiyecinden ayrıl-

dığını, 

3. İzmir istihkamlannın teslim edilmesi­

nin zoıunlu olduğunu Babıali'ye tebliğ etmiş­

tir .. Hükümet İzmir'in de İstanbul gibi İtilaf 

kuvvetleri tarafından işgalini teldif ettiyse de, 

kabul edilmemiştir. (7) 

İzmir'in işgali söz konusu edildiğinden, 

İzmirillerin işgale karşı koymak üzere kurduk­

ları " İzmir Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti" 23 Ka­

sım 1918'de resmen faaliyete geçmiştir. Yunan 

isteklerinin yersiz ve dayanaksız olduğunu is­

pat etmek üzere 13 Mart 1919'da Türk Oca­

ğı'nın teşebbüsü ile bir toplantı yapılmıştır. 

Bütün engellemelere rağmen, Müdafaa-i Hu­

kuk-ı Osmaniye Cemiyeri 17 Mart 1919'da Ay­

dın vilayetiyle Menteşe ve Karasi sancakların­

dan 300'ü aşkın delegenin katıldığı büyük 

kongre toplanmıştır. Kongre başkanlığına ce­

miyetin İzmir Başkanı Hacı Hasan Paşa , baş­

kan yardımcılıklarına da Balıkesir Belediye 

Başkanı Hafız Mehmed Emin, Manisa Beledi­

ye Başkanı Bahri, Aydın Belediye Başkanı 

Emin ve Denizli Belediye Başkanı Rauf seçil­

mişlerdir . 19 Mart 1919'da çalışmalarını ta­

mamlayan büyük kongre, aldığı kararlan bir 

Muhtıra şeklinde büyük devletlerin komiserle­

rine göndermiştir. (8) 

İzmir ve çevresi için İtilaf Devletlerinin 

niyetleri günden güne daha belirgin bir şekilde 

ortaya çıktığı sırada , bölgede bulunan XVII. 

Kolordu Komutanı Nurettin Paşa ileride olabi­

lecekleri gözönünde bulundurarak, gerekli ted­

birleri almaya başladığı için görevden alınmış ­

tır. C9) İtilaf Devletleri bölgede bulunan Rumlan 

kışkırtmışlar ve bölgede güvenliğin kalmadığı 

gerekçesiyle de, Rum nüfusunu bahane ederek 

güvenliğin Yunanistan tarafından sağlanması 

gerektiği kararına varmışlardır. 14 Mayıs 

1919'da İzmir'in Mondros Mütarekesi'nin 7. 

Maddesi gereği işgal edileceği Osmanlı Devle-

ti'ne bildirilmiştir. İzmir ' in işgal edileceği habe­

ri büyük bir üzüntüyle karşılanmıştır. Bölge 

üzerinde Yunan niyetlerini bilen halk 14/ 15 

Mayıs gecesi Bahri Baba Parkı'nda toplanarak, 

Redd-i İlhak (Yunanistan ' ın sırurlarına katılma­

yı kabul etmeme) Beyannamesi ile mücadele 

kararı verdiğini açıklamıştır.Cl O) Redd-i İlhak il­

kesinin yayılması için halk, aynı gece İzmir'de 

Yahudi maşatlığında toplanarak bir gösteri yap­

mışsa da, ertesi gün Yunan askerinin rıl1tımda 

görülmesi ile bu toplantıdan umulan sonucun 

alınamadığı ortaya çıkmıştır. O I) 

İşgal 15 Mayıs sabahı saat 7.30'da ilk 

birliklerin karaya çıkmasıyla başlan1ıştır. İzmir 

metropoliri Hrisostomos yanındaki din adam­

lan ile birlikte karaya çıkan askerleri "takdis" 

etmiş , Efzon alayı, Konak yoluyla Kokaryalı 

(bugünkü Güzelyalı)-Göztepe yönüne doğıu 

yürüyüşe geçmeden önce Yunan Başbakanı 

Venizelos'un işgal birliklerinin taşkınlık yap­

mamaları ve İzmir'deki Türk, Yahudi, Ermeni 

toplumlarıyla Avrupalılara iyi davranınalarma 

ilişkin mesajı okunmuştur. < l2 ) Yunan birlikleri, 

Konak meydanında Sarıkışla ' nın önünden 

iledeyip Kemeraltı'nın köşesine vardığında , 

Hasan Tahsin<l3) ateş etmiş, 0 4) fakat derhal öl­

dürülmüş, başka bir genç de Efzon taburunun 

önündeki bayrağı. taşıyan askeri vurmuştur . 

Yunan askerleri bu olay üzerine çevreye rast­

gele ateş etmeye ba ş lamışlar, karşılarında çatı­

şacak asker bulunmamasına rağmen yaylım 

ateşini özellikle asker! kışlada bulunan silah­

sız Türk askerlerine karşı yarım saat boyunca 

sürdürmüşlerdir. Kışladaki askerlerin teslim 
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olmasına rağmen ateş bir süre daha devam et­

miştir. Esir alınan Türkler toplanarak esir gemi­

sine götürülmüşlerdir. Saldınlar genellikle İz­

mirli Rumlar tarafından gerçekleştirilmiş, Türk 

asker ve suba.yları süngülenerek, dipçiklene­

rek öldürülmüş, üzerlerindeki kıymedi eşyalar 

ise zorla alınmıştır. İstanbul Hükümeti'nin em­

rine uyarak işgale kayıtsız kalan Ali Nadir Pa­

şa yerlerde sürüklenmiş, Türk subayları "Zito 

Venizelos" diye bağırmaya zorlanmıştır. Bağır­

mayı reddettiği için Askere Alma Dairesi Baş­

kanı Albay Süleyman Fethi Bey05) süngülene­

rek şehit edilmiştir. Türklere ait evler, işyerleri 

Rumlar tarafından yağmalamış, canını, malını , 

namusunu korumak isteyen Türkler öldürül­

müşlerdir.06) 

"İzmir'i işgali altına alan Yunan kıtaatın ­

dan 16 Mayıs 1335'de (16 Mayıs 1919 Cuma 

günü) ağır makinalı tüfekle takviye edilmiş bir 

piyade bölüğü, bir torpido ile Urla'ya sevk edi­

lerek burası da işgal altına ahndığ~ gibi Seferi­

hisar ve Çeşme'ye sevk edilen Yunan müfreze­

leri aynı zaman da bu iki kazayı işgal etmişler­

dir. Zaten Urla 16 Mayıs 1335'te muhtelif cihet­

lerden gelen Rum çetelerinin tecavüzüne ma­

ruz kalmış ve oradaki kıt'amız tarafından mu­

kavemet edilmiş ise de torpido ile Yunan kuv­

vetlerinin vürudu (gelmesi, yetişmesi) üzerine 

her tarafı sarılmış olduğundan Yunanlıları n eli­
ne dü ş tü ve burada dahi İzmir'de o l duğu gibi 

zabitana envaı mezalimi icradan geri durmadı ­

lar ve esir muamelesi yaptJlar. Rum çeteleri ci­

var İslam köylerini kısmen ilirak (yakma) ve 

yağma, ahali-i İslamiye'den de birçoklarını şe­

hid ettiler. Feci bir hale düşen zabitan 19 Ma­

yıs 1335'de (19 Mayıs 1919 Pazartesi günü) bir 

Yunan torpidosuyla İzmir kışiasma nakledildi­

ler. Seferihisar, Gülbahçe, Çeşme'de bulunan 

ufak müfrezemiz de İzmir işgal-i elimi haberi­

ni alır almaz dağılmışlardı. Bu suretle bu hava­

lide bulunan kıtaatımız dahi İzmir'de olduğu 

gibi inhilal (dağıldı) etti."C17) 

Yunan işgalinin ilk günlerindeki haksız 

ve saldırgan havanın yarattığı olurrısuz tepkiler 

üzerine Verı i zelos İzmir'e vali olarak, eski bir 

arkadaşı olan Stergiadis'i göndermiştir. Stergi­

adis 15-16 Mayıs olay larının sorumlusu olanla­

rın askeri mahkemede yargılanmasını ve zarar 

görenlere cazıninat ödeneceğini ilan etmiş, 

Türklere karşı kışkırtıcı hareketlere girişilme­

mesini bildirmiştir.08) 

İzmir ' in işgali ile ilgili Kazım Özalp, " ... 

Yunan ordulan İzmir'e girerken, üç sene son­

ra çıkarken yapt ı kları gibi, şelu·in sokak l arını 

kana boyamış, evlerini ateşe vermişlerdir. iz­
mir'i işgal eden Yunan kuvvetleri, ı. Yunan 

Fırkası ' na mensupttılar ve kumandanları Mira­

lay Zafıriyu idi" demektedir.09) 

İzmir'in Yunanlılar tarafından işgali halk 

arasında üzüntü ve tepkiyle karşılanmıştJr. 

Anadolu'nun hemen her yerinde Türkler gös­

teriler yapmış ve çeşid i yerlere telgraflar çeke­

rek Yunan i şgalini protesto etmişlerdir. Bütün 

bunlardan bir netice alarnamakla birlikte, Yu­

nan işgali Türk Halkına Anadolu'nun tamamı ­

na yönelik tehlikeyi ve boyudarını göstermesi 

ve Milli Mücadele ruhunu ateşlernesi dolayısıy -

la son derece etkili olmuştur.<20) Bu sebepledir 389 

ki, yabancı bas ı nında çeş i tli zamanlarda çıkmış 

olan yaz ı larda, Anadolu'da Milli Mücadele'nin 

oluşma sebebi olarak İzmir'in Yunanlı l ar tara­

fından işgali gösterilmiştir.C21) 

Batı Anadolu'daki Yunan Harekatı, da­

ha sonradan Sevr Antıaşması'nda esas alınacak 

olan Milne Hattı'nda durınuştur. Bu hat genel 
(15) Şehit Silleyman Fethi Bey ile ilgili aynnulı bilgi için bkz. Nec-
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olarak İzmLr Sancağı'nı, Manisa ve Ayvalık yö­

relerini içine alıyor; Akhisar, Alaşehir ve Nazil­

li'nin batısından geçiyordu. İzmir ' i YunanWara 

kaptıran İtalyanl a r , çok geçmeden Kuşadası'na 

asker çıkarnuşlardır. İtalyanlar ve Yunanlılar 

arasında imzalanan 29 Temmuz 1919 tarihli 

Venizelos-Tittonni Andaşması'na göre Mende­

res Nehri taraflar arasında sınır olarak kabul 

ediliyordu.(22) 

İzmir ' in Yunanlılar tarafından işga­

li'nden sonra Anadolu'daki örgütlenme gide­

rek daha hızlı bir şe kild e derlenip, toparlan­

mıştır . Böylece çok geçmeden, Yunan düzenli 

ordusuyla mücadelenin yerel direniş örgütle­

riyle başarılamayacağı ortaya çıkmıştır. Musta­

fa Kemal Paşa'nın Milli Mücadele'nin önderi 

olarak seçkinleşmesinin ardından, onun lider­

liğinde Yunan düzenli ordusuyla mücadele et­

mek üzere, düzenli ordu oluşturu l muştur. 6-10 

Ocak ı92l'd e I. İnönü, 23-3ı Mart 1921'de TT. 

İnönü zaferleri kazanılarak Türk milleti için 

büyük bir moral kay n ağ ı o lduğu gibi, Türk or-

390 dusunuo gücü de dosta ve düşmana karşı ka­

rutlan.ıruşur. Bu sebeple Mustafa Kemal Paşa 

İsmet Paşa'ya gönderd i ği mesajda "Siz orada 

yalnız düşmanı değil, milletin makus talibini 

de yendiniz" diyerek bu gerçeğin altını ç izmi ş­

leı·dir. ı0 -24 Temmuz 1921 tarihli Kütahya ve 

Eskişehir Muharebelerinde alınan yenilgiler, 

Türk ordusunun moralini geçici bir süre için 

olumsuz etkilediyse de, 23 Ağustos-13 Eylül 

ı92ı tarihli Sakarya Savaşı ile II. Viyana kuşat­

ma s ından beri devam eden Türk gerileyişi ke­

sin olarak son bulmuş ve Anadolu toprakla­

rında Türk askeô gü cü taarruz durumuna geç­

miştir. Sakarya zaferi'nden sonra 1921-22 yı­

lında Türk ordusu bütün ağır lığını Batı Cephe­

si'ne vermiştir. Batı Cephesi Orduları komu-

tanlığına İsmet (İnönü) Paşa, bu orduya bağlı 

olarak oluşturulan I. Ordu'ya All İhsan (Sa­

bis), l l Ordu'ya da Yakup Şevki (Subaşı) Pa­

şa atan.ıruşlardır. Ancak Cephe komutaru ile 

Ali İhsan Paşa an l aşa m a dığı için, yerine Nu­

rettin Paşa görevlendirilmiştir.C23) 

Sakarya Savaşı'nın sonuçlan bilhassa 

Yunanlılar için ağır olmuştur. Yunan Hüküme­

ti ne kendi ülkeleri içinde ne de dışarda um­

duğu desteği bulamadığı gibi, Anadolu'daki 

Yunan askerleri yorgun ve bezgin bir durum­

da idiler. Öte yandan Gazi Mustafa Kemal Pa­

şa önderliğinde Türk harekau oldukça gizli ve 

emin ad ımlar ile yürütülüyordu. Nitekim ga­

zetelerde Gazi Mustafa Kemal Pa şa'nın Çanka­

ya'da bir çay partisi vereceği ilan edilmiş (21 

A ğ u s tos 1922), halbuki, bir giln önce Mustafa 

Kemal Paşa Ak şe hir 'dek i Batı Cephesi karar­

gah ına gitmiştir. 26 Ağustos 1922 saba hı saat 

4.30'da Mustafa Kemal Paşa'nın emriyle başla­

yan beş gün beş gece devam eden savaş 30 

Ağustos'ta Başkomutan Meydan muharebesiy­

le sona ermiştir. 3ı Ağustos'ta yap ılan durum 

değerlendirmesi sonucunda ı Eylül'de Gazi 

Mustafa Kemal Pa şa' nın "Ordulari İlk hedefi­

niz Akdeniz'dir! İleri! " emriyle birlikte hareke­

te geçen Türk Ordusu'nun önünden kaçan 

Yunan Ordusu tam anlamıyla denize kadar 

kovaJarunışur. Türk Ordusu ı Eylül'de Uşa k 'a 

girmiş, Uşa k yakırılannda Göğem köyü civa­

rı nda Yunan I. ve II. Kolordu komutanlan Tri­

kopis ve Diyenis ile Albay Yuvanis ve Albay 

Vandelis olmak üzere 300 Yunan subay ve 5 
000 Yunan eri esir e dilmi ş l erd ir. (24) 

Türk Ordusu'nun taarruza geçtiği Af­

yon ile İzmir arası 300 km. civa rındadır. Türk 

Orduları İzmir'e 10 günde gelebilrnişlerdir. 

Batı Cephesi Komutanlığı'nın 9 Eylül 1338 (9 

Eylül 1922 Cumartesi) tarihli raporuna göre; 

"9/9/38 saat 10 evvelde, Birinci ve İkinci Sü­

va rı Fırkaları ve mütakiben 14. Süvari Fırkası, 

hafif bir müsademeyl mütd ikib İzmir şehrin i 

işgal e tmişti r . İkinci Süvari F ırkası Dördüncü 

Alayı'run kumandan muavirıi Yüzbaşı Şerafet­

(22) M. Murat Haripoğlu, Yıwaıılstan 'daki Gelişmeler lşığında 

Ttirk-Ymum llişkilerlnln 101 Yılı (1821-1922), Ankara, 
1988, ss. 92-94. 

(23> Bau cephesi L Ordu komutanlığından Ali İhsan Paşa'nın 

alınınası ve Nu~din ı•aşa'nın atanması ile ilgili olarak bkz. 
Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk, ll, Ankara, 1987, ss. 889- 895; 
İzzettin Çalışlar, On Yıllık Sauaşın GDnlı1ğı1, Istanbul, 1997, 
ss. 379-380. 

(24) Adnan Şişman, "MiU! Mücadele'de Afyon ve Uşak'ın Kurtulu­
şu", X. Milli If81!mcnlikScmporyumu" Bı'IJ11k Taarrnz ue So­
nuç/an··, Afyon, 1996, ss. 61-62. 



tin Bey İzmir'e dahil olmuş ve bomba ile ha­

fıf yaralarunıştır. Dört çavuş şehid olmuştur. 

Düşman kısmen Urla'ya çekilmiş ve kısmen 

vapurlara binerek savuşmuştur. Civarda bazı 

Rum köyleri askerlerimize ateş açmış ve mu­

kabele edilmiştir. Düşınan İzmir'de pek çok 

eşya, top, tüfek zahiir terketmiştir. Eliiye ya­

kın zabit, bini müteciviz efrad esir alınmıştır. 

Garp Cephesi Kumandanı ismet".(25) 

Gazi Mustafa Kemal Paşa İzmir ' in alını­

şı üzerine 9 Eylül 1922'de "ilk verdiğim Akde­

niz hedefine varmakta ordula rın gösterdiği 

gayret ve fedakarlığı hürmet ve takdirle ana­

nın. Orduların bundan sorıra verilecek hedef­

lerin elde edilişinde de aynı fedakarlığ ı göste­

receklerine güvenim tamdu·"(26) mesajını ya­

yınlayarak Türk ordusuna duyduğu güveni ve 

inancı bir kez daha dile getirmiştir. 

Ankara Hükümeti'ni de İcra Vekilieri 

Heyeti Başkanı Rauf (Orbay) Bey'e aynı tarih­

te çektiği "Birliklerimiz İzmir doğu sırtlarında 

düşmanın son direnişini kırdıktan sonra bu­

gün mağh1p düşmanla beraber İzmir'imize za­

ferle girdi Ben yarın öğleden itibaren İz ­

mirde bul unacağım •<m içerikli telgrafıyla bil­

gilendirmiştir. 

Mustafa Kemal Paşa, 9 Eylül gecesını 

Nif (Kemalpaşa)'da geçirdikten sorıra, 10 Ey­

lül 1922 günü Nif'ten hareket edip Kasaba 

(Turgutlu) üzerinden saat 14.00'da Genelkur­

may 13aşkanı Fevzi (Çakmak) ve Batı Cephesi 

Komutanı İsmet (İnönü) Paşalar ile birlikte İz­

mir ha l kının sevinç gösterileri içerisinde İz ­

mir'e gelmiş ve Hükümet konağına g i tmiştir. 

10 Eylül gecesini Karşıyaka'da Alatini köşkün­

de geçirmiş, 12 Eylül'de İngiliz Başkon solos'u 

Harry Lamb ile Ankara Hükümeti ve İngilter e 

arasındaki ilişkiler hakkında görüşmüştür. 

Mustafa Kemal Paşa İzmir 'de bulunduğu sıra­

da Akdeniz İngiliz Filosu Başkomutanı Amiral 

Brock'un iki hükümetin harp içinde olup ol­

madığını soran mektubu da gelmiştir. Bu 

mektuba cevap olarak Mustafa Kemal Paşa 

"her iki devletin uygulanmakta olan şekillere 

uyarak siyasal ilişkiler kurabileceklerini" belir­

tirken, Amerikalı gazeteci Richard Eaton'a ver­

diği demeçte de "İng ilizlerle değil, Yunanlılar 

ile savaştığının" altını çizm i ştir.C28) 

Trakya'nın Yunan işgalinden temizlen­

mesine sıra geldiğinde, İstanbul 'daki Fransız 

olağanüstü komiseri General Pelle İzmir'e gel­

miş ve "yansız bölge" diye isirnlendirilecek 

bölgeye ordulanmızın girmemesini talep et­

miştir. Mustafa Kemal Paşa Fransız temsilcisine 

böyle bir bölge tanımad ı ğını ve Trakya'yı da 

kurtarmadan ordu larımızm durdurulamayaca­

ğını belirtmiştir. İngiltere ve İtalya Hükümede­

rinin de uygun bulması üzerine bir Fransız sa­

vaş gemisiyle İzmir'e gelen Franklin-Bouillon 

ise, Mustafa Kemal Paşa ile savaşın durdurul­

ması, konferans ve barış hakkında görüşmeye 

gelmiştir. (29) 

Yunanistan'ın daha sonra "Anadolu 

macerası" olarak isirnlendirilecek olan İzmir 

seferinin sorumluluğu Eleftherios Venizelos'a 

aittir. İngiliz devlet adamlarından Winston 

Churchill'in anlatırnıyla Venizelos hareket ara­

cı olarak Yunan ordusuna sahiptir. Fakat Yu­

nanlıların İzmir'e çıkmas ında üç büyükler ola-

rak adlandırılan Iloyd George, Georges Cle­

mennceau ilc Woodrow Willson oldukça 

önemli payları bulunmaktadır. Üç büyükler 

bölgedeki Rum az ınlık ve İtalyanların İzmir'e 

çıkmalarını önlemek gibi gerekçelerle Yunan­

lılan İzmir'e göndermişlerdir.(30) 

9 Eylül 1922'de Türklerin İzmir'i alma­

larının ardından Eylül ortalannda bütün Batı 

Anadolu'yu ele geçirmeleriyle Anadolu Yunan 

işgalinden ku r tulmuş, Yunan "Megali İdeası" 

Türk "Misak- ı Millisi"nin gücü önünde dize 
(25) Selahattin Tansel, Mondros"tanMudanya'ya Kadar, Istanbul, 

1991, s. 188'dcki ı04 numaralı dipnouaki yeni harfiere çev· 
rilmiş vesikadan naklen; Fahrettin Altay, 10 Yıl Savaş ve Son­

rası (1912-1922), Istanbul, 1970, s. 355. 
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(26) Uıka n Kocatürk, Doğımıımdaıı 6tıımı1ne Kndar Kaynakça- ~ 

lı Atatt1rll Gt1nlf1ğı1, Ankara, 1992, s. 205. § 
(27) Uıkan Kocatüık, a.g.e., s. 20S. N 

(28) Uıkan Kocaıürk , o.g.e., ss. 206-206. !;! 
(29) Mustafa Kemal AıaıOrk , a.g.e., U. s. 905; Bige Yavuz, Ktmu- ;;ı 

lu.ş Savaşı [)(Jnemlttde Tıirk- Fransız Arşiv Belgeleri Açısın- ,~ 
dan 1919- 1922, Ankara, 1994, s. ı63. ı­

(30) Salahi R. Son yel, Tılrk Kurtuluş Savaşı 1.10 Dış Poliıtka, ı, An- 'z 
kara, 1995, ss. 51-55. !;! 
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gelmiştir. Bu büyük zafer Anadolu'nun her ya­

nında sevinçle kutlanırken, bir -zamanlar Rum 

toplumunun refah içerisinde yaşadığı, ama 

şimdi Yunan ordusunca yıkılan ve ve tümüy­

le yakılan köylerin duman kokan yıkıntıları 

arasında , geride bırakılmış yaşlı Rum kadınla ­

rı ellerini göğe açarak İngiliz Başbakanı Lloyd 

George'u "Sana lanet olsun Corci" çığlıklarıy­

la lanetlemişlerdif. ( 3 1) 

1919-1922 yılları arasında süren savaşın 

Türk zaferiyle sonuçlanması, Türkiye sınırları 

dışında da yankılanmıştır . Bilhassa sömürge 

hayatı yaşayan milletler Mustafa Kemal Paşa ' yı 

kendi kurtarıcılan gözüyle görmüşler, dünya­

nın her yanında Müslümanlar Türk zaferini İs ­

Hlrniyet'in Hıristiyanlığa, Doğu'nun Batı ' ya , 

Asya'nın Avrupa'ya ve Kemalist Türkiye'nin 

Emperyalist İngiltere ' ye karşı kazandığı bir 

büyük zafer olarak kutlamışlard ı r. Milli Müca­

dele'nin esir milletler üzerinde yarattığı olum-

lu etkilerin sonucu olarak, bir müddet sonra 

büyük sömürge imparatorlukları çözülme sü­

recine girmişlerdir. Tarihin bu yönde akışın­

dan, XIX. yüzyıl boyunca ve XX. yüzyılın ilk 

çeyreğinde Türk tarihini derinden etkileyen 

sosyal, ekonomik ve siyasi pek çok olaya 

damgasını vuran, İngiliz Sömürge İmparator ­

luğu da hissesine düşeni almıştır. XIX. yüzyı­

lın "Hasta Adam " ından bağımsız Türkiye 

Cumhuriyeti'ni kurarak başta İngiltere olmak 

üzere bütün emperyalist devletlerin oyununu 

Mustafa Kemal Atatürk önderliğindeki Türk 

Milleti bozmu ş tur. İçinde yaşadığımız şu gün­

lerde nereden gelip, nereye gittiğimiz yönün­

de ciddi değerlendirmeler yapmamız gerek­

mektedir. Bunun içinde Türk aydınlarının son 

iki yüzyılı ve Türk Milleti'nin bu yüzyıllarda 

yaşadıklarını sağlıklı bir biçimde tahlil etmele­

ri, günümüze yönelik isabetli sonuçlara ulaş­

malarına yardırncı olac- a ktır. 

(;ll) Salahi R. Sonyel, a.g.e., ll, ss. 267-68. 


